Rics, francs he alegres, aquest és de si matex de adalye. Dels ocells, los terzols són menors / Rics, francs he alegres, aquest és de si matex. De adalye dels ocells, los terzols són menors: “E és rich e forts e famós, que és alegre; e aquest és bel linatge alegre dels aucels. Los tersols són menors” / “E és rich e forts e famós, que és alegre; e aquest és bel linatge alegre. Dels aucels, los tersols són menors” Z⁵; “felicem, divitem, robustum, famosum et dilectum reddunt dominum suum. Hii de progenie **adilie** sunt minores”

Ha(A?) (donada la manca d'un referent llatí adient, la mescla de les diferents versions llatines a les traduccions catalanes, i malgrat la possibilitat de partir la frase abans de “de adalye” a N, adopto aquesta puntuació amb l'objectiu de respectar la puntuació i la intenció del copistes, degut a la presència d'un calderó posterior a Z⁵, essent conscient de que N separa la frase a “Dels ocells” utilitzant un calderó i D; la interpretació correcta podria ser “Rics, francs he alegres, <el senyor d'>aquest és de si matex. De adalye dels ocells” N i “E és rich e forts e famós <el seu senyor>, que és alegre; e aquest és bel linatge alegre. Dels aucells, los tersols són menors” Z⁵ (o partir frase abans o després de dels ocells) / (ambdues traduccions catalanes discrepen en la puntuació, probablement per incomprensió del paràgraf, potser de difícil lectura a l'antecedent llatí comú; per tant, malgrat la presència d'un calderó i majúscula posterior a “adalye” N i d'un calderó abans de “los tersols” a Z⁵, adopto aquesta puntuació seguint la intenció dels manuscrits llatins conservats, especialment d'Ha(A?)); “Falcones felicem, divitem, robustum, famosum, dilectum dominum suum reddunt, quippe eis gratiam dominus contulit et virtutum, sicut aliis creaturis. Hiis tercioli sunt minoris” H; “Falcones felicem, divitem, robustum, famosum, dilectum dominum in suum reddunt, quippe eis gratiam dominus contulit et virtutum [ms. virtutem], sicut aliis creaturis. Hiis tercioli sunt bones” K; “Item falcones felicem, divitem, robustum, famosum, dominum suum reddunt, quippe dominus gratiam eis contulit, sicut aliis creaturis. Hiis tercioli sunt minoris” L; “Falcones felicem, divitem, robustum, famosum, dilectum dominum suum reddunt, quippe eis gratiam dominus contulit et virtutum [ms. virtutem], sicut aliis creaturis. Hiis tercioli sunt minoris” Q; força diferent “et hoc genus volucrum credimus, quod ariephilon superius dicitur vel vulgariter areion. Totam ergo naturam eius que prius superius in capitulo aeriophilone. Octavum genus est illud, quod herodius vel vulgariter grifalcus dicitur. Istud genus communius est genere aelionis et carius habetur propter moderanciam cibi et vite. Huius naturam planius quere superius in littera E in capitulo de herodio. Tercioli minime volucrum [aucupancium promptissimi]. Et hii quoque coniunguntur in genere falcorum” Thomas, f. 41v^b i “hoc genus esse credimus: quod superius ariophilou diximus. Octavum genus est quod herodius aut vulgariter gyrfalcus appellatur: de quo inferius dicitur; hoc genus precedenti communius est et carius habetur propter temperanciam cibi ac vite” VB, llib. 16, cap. 71; “Celz faulcons font leur seigneur bien eureux et lez font richez et de bone fame et amiz de toutez gens. De ceste maniere de faulcons vient le terciel” fr. LP; “De totz auzels es lo maïstre; / rei o comte vol per menistre, / o ric ome de gran poder, / e si's pros, fai lo mais valer. / De totz auzels porta la flor; / tostemp fai alegre senhor, / galaubier, prezan, amoros, / ades cortez e vigoros, / e tug falco comunalmen / lur senhor rendon plus valen. / Tug falco son d'aital natura, / que lur senhor per els meillura” *Dels auzels cassadors*, vv. 405-16. **NZ⁵ properes, sense entendre correctament el sentit de les llatines conservades.** | *E és nodrit ab afayn e vol ésser past delicadament e quax assí benaventurat con ha àglila. Rics, francs he alegres, aquest és de si matex de adalye:* “E és nodrit ab afan e vol éser pascut delicadament e per .I. poch axí benaventurat com a àguylia. E és rich e forts e famós, que és alegre; e aquest és bel linatge alegre dels aucells” Z⁵; “Qui etiam facillime nutriuntur, sed delicate pasci volunt, et fere quantum **aquila** [Abeele couper?] felicem, divitem, robustum, famosum et dilectum reddunt dominum suum” Ha(A?), on segueix “Hii de progenie **adilie**”; “facile nutritur, delicate vult pasci. Falcones felicem, divitem, robustum, famosum, dilectum dominum suum reddunt, quippe eis gratiam dominus contulit et virtutum, sicut aliis creaturis” H; “facile nutritur, delicate vult pasci. Falcones felicem, divitem, robustum, famosum, dilectum dominum in suum reddunt, quippe eis gratiam dominus contulit et virtutum [ms. virtutem], sicut aliis creaturis” K; “facile

nutritur et delicate vult pasci. Item falcones felicem, divitem, robustum, famosum, dominum suum reddunt, quippe dominus gratiam eis contulit, sicut aliis creaturis” L; “facile nutritur, delicate vult pasci. Falcones felicem, divitem, robustum, famosum, dilectum dominum suum reddunt, quippe eis gratiam dominus contulit et virtutum [ms. virtutem], sicut aliis creaturis” Q; “que et facilime (h)abilitantur ad volandum, et multum ac diu volare possunt; delicatissime pasci volunt et tantum fere comedunt quantum aquile, et hoc genus volucrum credimus, quod ariepylon superius dicitur vel vulgariter areion. Totam ergo naturam eius que prius superius in capitulo aeriophilone. Octavum genus est illud, quod herodius vel vulgariter grifalcus dicitur. Istud genus communius est genere aelionis et carius habetur propter moderanciam cibi et vite. Huius naturam planius quere superius in littera E in capitulo de herodio” Thomas, f. 41v^b; “magna facillime habilitatur ad volatum: multum quam(?) ac diu volare potest: delicatissime pasci vult: et tantum fere quantum aquila comedit: hoc genus esse credimus: quod superius ariophilou diximus. Octavum genus est quod herodius aut vulgariter gyrfalcus appellatur: de quo inferius dicitur; hoc genus precedenti communius est et carius habetur propter temperanciam cibi ac vite” VB, llib. 16, cap. 71.

(13/14') *Dels*: “Vels” Rg.

terzols: “progenie **adilie**” Ha(A?); “tercioli” **HKLQ**; “Tercioli” Thomas, f. 41v^b; “triciolus” VB, llib. 16, cap. 71 i “tertiolus” VB, llib. 16, cap. 112.

són: “son” GB, Gr, FS i Rg.

menors: “menors” Z⁵; “minores” **Ha(A?)**; “minoris” HLQ; “bones” K; “minime” Thomas, f. 41v^b; “minima” VB, llib. 16, cap. 71 i 112. | *Dels ocells, los terzols són menors*: “Dels aucels, los tersols són menors” Z⁵; “Hii de progenie **adilie** sunt minores” Ha(A?); “Hiis **tercioli** sunt minoris” HLQ; “Hiis **tercioli** sunt bones” K; “Tercioli minime volucrum [aucupancium promptissimi]. Et hii quoque coniunguntur in genere falcorum” Thomas, f. 41v^b; “Porro(?) triciolus aucupantium volucrum minima: sed pro sexu et natura sua ad aucupandum promptissima: falconum generibus adiungitur” VB, llib. 16, cap. 71 i “Actos(?). Est autem tertiolus aucupantium volucrum minima: sed pro sexu et natura sua ad aucupandum priptissima. Falconum generibus adiungitur” VB, llib. 16, cap. 112; “De ceste maniere de faulcons vient le terciel” fr. LP; “entre tots ocells caçadors los pus grans són femelles, e los petits són los terçol, qui són mascles” Copons, cap. CXLI, (2) l. 26-27. **En aquest punt N esdevé especialment interessant dins de la tradició de l'Epistola per ser l'únic testimoni –resta a estudiar la traducció francesa completa– que conté les dues variants que apareixen, cadascuna, en una de les versions –llarga i curta– llatines de l'Epistola, mentre Z⁵ només conté la de la curta.**

emperò: “empro” Gr; “emperò” LP.

són: “son” GB, Gr, FS i Rg.

són: “son” GB, Gr, FS i Rg.

apareylats: “apeylats” Gr; “apereylats” LP; “apeynlats” Rg.

són apareylats de pendre: “prenen <més ràpid>” Z⁵.

linatge: “linatge” Z⁵; “sexu” Ha(A?)**HKLQ**. **NZ⁵ coincideixen, probablement a partir de “genus” a l'antecedent llatí comú, qui sap fins a quin punt corromput per censura o bé per una evolució en la classificació dels ocells que ja no considerés el terçol com a llinatge.**

natura: Segueix “sua” Z⁵, corresponent a “sui” Ha(A?); manca **HKLQ**. **N similar versió llarga, Z⁵ curta.** | Aquest sotscapítol pot correspondre al capítol II de *Dels auzels cassadors*, vv. 67-71/75, i relacionar-se amb Gandolfo 83 i Latini 148. | *menors*,

*enperò són pus mals e són apareylats de pendre per linatge he per natura: “menors, però són pus mals e prenen <més ràpid> per linatge e per natura sua” Z⁵; “minores et asperiores, tamen in aucupando pro sexu et natura sui promptissimum” Ha(A?); “minoris, asperiores in aucupando pro sexu et natura prompti” H; “bones, asperiores in aucupando pro sexu et natura provici” K; “minoris, asperiores in aucupando pro sexu et minctura provicti” L; “minoris, asperiores in aucupando pro sexu et natura prompti et cetera” Q; força alterat “minime volucrum aucupancium promptissimi. Et hii quoque coniunguntur in genere falcorum” Thomas, f. 41v^b i “aucupantium volucrum minima: sed pro sexu et natura sua ad aucupandum promptissima: falconum generibus adiungitur” VB, llib. 16, cap. 71 i “aucupantium volucrum minima: sed pro sexu et natura sua ad aucupandum priptissima. Falconum generibus adiungitur” VB, llib. 16, cap. 112; “li petit, c’est a dire li terzel, sont malles. Et sont si caut por la masculinité ki en aus regne, et si orgilleus, ke a paine prenent autre chose se tant non come il welent” Latini, cap. 146, l. 22-25; “los petits són los terçols, qui són mascles. E són tan calts per la masculinitat que regna en ells, e axí argulosos, que a poch no prenen altre cosa sinó ço que·s volen” Copons, cap. CXLI, (2) l. 27-30. | **Dels ocels, los terzols són menors, enperò són pus mals e són apareylats de pendre per linatge he per natura: “Dels aucels, los tersols són menors, però són pus mals e prenen <més ràpid> per linatge e per natura sua” Z⁵; “Hii de progenie adilie sunt minores et asperiores, tamen in aucupando pro sexu et natura sui promptissimum” Ha(A?); “Hiis tercioli sunt minoris, asperiores in aucupando pro sexu et natura prompti” H; “Hiis tercioli sunt bones, asperiores in aucupando pro sexu et natura provici” K; “Hiis tercioli sunt minoris, asperiores in aucupando pro sexu et minctura provicti” L; “Hiis tercioli sunt minoris, asperiores in aucupando pro sexu et natura prompti et cetera” Q; força alterat “Tercioli minime volucrum aucupancium promptissimi. Et hii quoque coniunguntur in genere falcorum” Thomas, f. 41v^b; “Porro(?) triciolus aucupantium volucrum minima: sed pro sexu et natura sua ad aucupandum promptissima: falconum generibus adiungitur” VB, llib. 16, cap. 71 i “Actos(?). Est autem tertiolus aucupantium volucrum minima: sed pro sexu et natura sua ad aucupandum priptissima. Falconum generibus adiungitur” VB, llib. 16, cap. 112; “Por ce dist li mestres que en eslire bon ostor l’en doit garder k’il soit grans et bien furnis par tout; car a la verité dire, en trestoz oiseaus chaceours li grignor sont femeles, et li petit, c’est a dire li terzel, sont malles. Et sont si caut por la masculinité ki en aus regne, et si orgilleus, ke a paine prenent autre chose se tant non come il welent. Mais la femele, ki est froide, por la feminité ki en li est, est tozjors covoitouse et desirans de prendre, por ço ke froidure est rachine de toute covoitise” Latini, cap. 146, l. 20-27; “Per ço diu lo mestre que a triar bon oztor hom deu guardar que sia gran e ben fornit pertot; car, a dir veritat, entre tots ocells caçadors los pus grans són femelles, e los petits són los terçol, qui són mascles. E són tan calts per la masculinitat que regna en ells, e axí argulosos, que a poch no prenen altre cosa sinó ço que·s volen. Mas la femella, que és freda, per lo femeniatge que ha, és tots temps desijosa e cobejosa de pendre, per ço cor fredor és rael de cobejança” Copons, cap. CXLI, (2) l. 24-32; cfr. Gandolfo 83.***